
CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365598

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 00634.2011.040.01. Tomada de Preços n° 
13/2011. Contrato n° 377/2011. Contratantes: Município 
de Floresta do Araguaia/PA, CNPJ n° 01.613.338/0001-81 e 
Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ n° 12.652.705/0001-72. 
5. Contratado: Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e 
Cidadania - IDESC, CNPJ n° 09.213.522/0001-46. 6. Objeto: 
Execução de concurso público para o preenchimento de 51 vagas 
no quadro da Secretaria Municipal de Saúde e 01 vaga no quadro 
da Prefeitura. 7. Prazo: 120 dias, contado da data da ordem 
de início dos serviços. 8. Valor: R$ 83.590,35. 9. Dotações: 
10.122 1203-2-044 - 33.90.39.00.00 e 20.122.1203-2-058, 
33.90.39.00.00. 10. Amparo Legal: Lei n° 8.666, de 21/jun./93. 
11. Data da Assinatura: 08/dez./2011.

PORTARIA CONJUNTA Nº 002 DE 10 DE ABRIL DE 2012
Constitui a Banca Examinadora do Concurso Público 
aberto pelo Edital n° 001, de 24 de fevereiro de 2012.
O Prefeito de Floresta do Araguaia e o Secretário Municipal de 
Saúde Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
RESOLVEM, constituir no âmbito da Prefeitura e da Secretaria 
de Saúde a Banca Examinadora do Concurso Público: Luciano 
Lima Carvalho, Médico; Rogério Lima Pires, Farmacêutico; 
Neurizete Isídio Tavares Fonseca, Pedagogo; Cintia Soares 
Borges, Odontóloga; Érika Gonçalves Rezende, Psicóloga; 
Marília Pantoja Soares, Enfermeira; Tullio Teixeira Deusdará, 
Biomédico; Ricardo Antônio Sousa da Silva, Médico Veterinário; 
Thais Packness Fonseca da Silva, Nutricionista; Carlos Alberto 
de Sousa Lima, Engenheiro Agrônomo; Samantha Aires da Silva 
Marinho, Odontóloga; Plínio Sabino Sélis, Professor de Português 
e Presidente da Banca; Nairlene Meira Tofolo, Professor de 
Matemática; Elisabete Pereira Santos, Ciência da Computação e 
Luciano Dias Ferreira, Instrutor de Trânsito.
Recursos contra a constituição da Banca devem ser formulados 
por escrito pelo candidato ou seu procurador, até 5 de maio 
de 2012 e entregues diretamente no IDESC, Avenida Piauí, n° 
2.345, Centro, Gurupi, Tocantins, das 07h:00min às 13h30min 
ou no Posto de Atendimento, Avenida JK, n° 1.962, Centro (sede 
da Prefeitura), Floresta do Araguaia, Pará, das 07h:00min às 
13h30min ou enviado via Sedex ou por Carta Registrada com 
AR, ao IDESC, Avenida Piauí, n° 2.345, Centro, CEP n° 77.410-
030 – Gurupi/TO, com os custos correspondentes por conta do 
candidato, devendo a postagem ocorrer até a data limite do 
encerramento do prazo do recurso, nesse caso, o candidato 
notifi cará o IDESC de seu envio, através de mensagem para o 
e-mail contato@idescassessoria.org ou via fax (94) 3432-1314, 
especifi cando nome completo, número da Ficha de Inscrição, 
data de postagem e número identifi cador do objeto.Floresta do 
Araguaia/Pará, 10 de abril de 2012.  

Alsério Kazimirski 
 Prefeito

 Kleber Martins dos Santos 
 Secretário de Saúde

 Decreto n° 299, de 9/set./2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365606

TOMADA DE PREÇO N° 01/2012
AVISO DO RESULTADO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Tailândia/Pará, torna público o resultado do Julgamento do 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 01/2012, realizado 
dia 22/03/2012, sendo vencedora a fi rma R. A. ROCHA 
CONSTRUTORA-ME, cujo resultado foi Homologado pelo Prefeito 
Municipal. 

Tailândia-PA, 04 de abril de 2012.
JOSÉ VALDIR HOSS

Presidente da CPL

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2012
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e R. A. Rocha 
Construtora-Me; Origem: Tomada de preço nº 01/2012, Recursos 
SEDUC/PMT – Convênio nº 399/2011; Objeto: Construção 
de uma quadra poliesportiva coberta com arquibancada e um 
reservatório de 5.000 litros na E. M. E. F. Professor Gabriel Lage 
da Silva, sede do Município; Número, Valor e Data de Assinatura 
do Contrato: 048/2012 - R$ 414.687,85 – 04/04/2012; Prazo de 
Execução: 180 (cento e oitenta) dias corridos.

Tailândia/Pa,  04 de abril de 2012.
JOSÉ VALDIR HOSS

Presidente da CPL

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2012
AVISO DA ORDEM DE SERVIÇOS

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia/Fundo Municipal de 
Saúde e R. A. Rocha Construtora-Me; Origem: Tomada de Preço 
nº 01/2012; Recursos: Convênio nº 399/2011-SEDUC/PMT; 
Objeto: Construção de uma quadra poliesportiva coberta com 
arquibancada e um reservatório de 5.000 litros na E. M. E. F. 

Professor Gabriel Lage da Silva, sede do Município; Número e 
Valor do Contrato: 048/2012; R$ 414.687,85 (quatrocentos e 
quatorze mil, seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco 
centavos); Data da Ordem de Serviços: 04/04/2012 e Prazo de 
Execução: 180 (cento e oitenta) dias corridos. 

Tailândia-PA, 04 de abril de 2012.
JOSÉ VALDIR HOSS

Presidente da CPL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 7/2012-100401

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e R & R Empreendimentos 
e Serviços Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços de engenharia para coleta e 
transporte com destinação fi nal de resíduos e entulhos 
produzidos em residência, comércio, escolas, escritórios, prédios 
públicos, limpeza de vias públicas da sede do município, com 
fornecimento de veículos, máquinas e equipamentos e equipe 
de apoio. Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, Lei n° 8.666/93. 
Recursos: FPM. Contrato nº: 20120049, de 13/04/2012. Valor: 
R$ 2.220.000,00. Vigência: 12 meses a partir de 13/04/2012. 

Tailândia-Pa, 13 de abril 2012.
JOSÉ VALDIR HOSS

Presidente da CPL

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-290301

O Município de TAILÂNDIA, através da Sec. Mun. de 
Administração, por intermédio do Pregoeiro, torna público que as 
09:00 horas do dia 25 de abril de 2012,  fará realizar licitação na 
modalidade Pregão, para registro de preço, na forma Presencial, 
do tipo Menor Preço, considerado Por Lote, para aquisição de 
materiais de consumo (expediente, limpeza e higiene), para 
a administração municipal, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na Sala de Licitação da 
Prefeitura. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na 
Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações. O Edital e seus anexos encontram-
se a disposição dos interessados na Sala da CPL, na Av. Belém 
n 105 – Centro – Tailândia – Pará, a partir da publicação deste 
aviso, no horário de expediente.

Tailândia-Pa, 13 de março 2012.
Dr. AMARILDO DA SILVA LEITE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365608

AVISO DE LICITAÇÃO - PP – CPL 021/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
dos serviços de coleta de lixo na zona urbana e rural deste 
Município, conforme especifi cações, quantidades e condições 
constantes no anexo i – termo de referência. Tipo: Menor Preço 
Global. Abertura: 26/04/2012 ás 16:00 hs. O edital poderá ser 
obtido na sala de Licitação na Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – 
bairro Morumbi, das 08:00 hs ás 12:00. Novo Repartimento - PA, 
11 de abril de 2012.

 Antonio Francisco Dias da Luz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365616

AVISO DE LICITAÇÃO/LICITAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº: 001/2012 – SMS. PROCESSO Nº: 135/2012 
– SMS/PMCA. OBJETO DE LICITAÇÃO: CONSTRUÇÃO 
DE CENTRAL DE REGULAÇÃO (SUMU). MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇOS. ABERTURA/HABILITAÇÃO: 26 de abril de 
2012,(Horário 9h). ABERTURA DE PROPOSTAS: 26 de abril de 
2012, (Horário 14:30h). 
A Secretária Municipal de Saúde de Conceição do Araguaia – 
PA, através da Comissão Permanente instituída pela portaria nº 
520/2010 - GAB/SMS, avisa aos interessados que, fará realizar 
no dia 26 de abril de 2012, às 09h, na sede desta Secretaria, sito 
a Rua Frei Antônio Sala S/N, próximo ao Banco Bradesco, Centro 
de Conceição do Araguaia-PA, CEP: 68.540-000, Licitação Pública, 
na modalidade “TOMADA DE PREÇOS”, visando: CONSTRUÇÃO 
DE CENTRAL DE REGULAÇÃO (SAMU), conforme disposições 
contidas na Lei Federal nº 8.666/93. Maiores informações 
poderão ser obtidas no endereço acima citado ou através do 
fone: (94) 3421-0299     e-mail comprassmsca@hotmail.com. 
Conceição do Araguaia, 10 de abril de 2012. 

Simone Miranda de Loyola Ferreira - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365629

AVISO DE LICITAÇÃO
Contrato n°20120264 – Pregão Presencial: 054/2012 
– Contratante: SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO - Contratado: DANTAS E FREITAS LTDA - 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTE 
PARA ATENDER O DISTRITO DA TABOCA, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EDITAL N° 003/2011 

 AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO.
O Prefeito Municipal de Breves, Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna público as 
notas da Avaliação Especial de Desempenho dos servidores 
públicos municipais do município de Breves, que se encontram 
em Estágio Probatório, referentes aos 06 (seis) e 11 (onze) 
primeiros meses. As relações contendo as notas dos servidores 
encontram-se publicadas na sede da Prefeitura Municipal e nas 
diversas Secretarias Municipais. Breves-Marajó-Pará, 30 de abril 
de 2011.  

José Antônio Azevedo Leão -Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PORTARIA Nº 240/2011 

 HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREVES, no uso de suas 
atribuições legais, HOMOLOGA o resultado fi nal das Avaliações 
de Desempenho dos Servidores Públicos Municipais, listados 
no anexo desta portaria. A Portaria de Publicação completa 
encontra-se, afi xada na sede da Prefeitura Municipal e nas 
diversas Secretarias Municipais. Breves-Marajó-Pará, 24 de 
agosto de 2011. 

José Antônio Azevedo Leão - Prefeito Municipal  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PORTARIA Nº 241/2011 

 DETERMINA ESTABILIDADE 
NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREVES, no uso de suas 
atribuições legais, determina ESTABILIDADE no serviço público 
municipal aos servidores aprovados em seus respectivos estágios 
probatórios, listados no anexo desta Portaria. A Portaria de 
Estabilidade completa encontra-se, afi xada na sede da Prefeitura 
Municipal e nas diversas Secretarias Municipais. Breves-Marajó-
Pará, 24 de agosto de 2011.

José Antônio Azevedo Leão 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PORTARIA Nº 008/2012 

 DETERMINA ESTABILIDADE 
NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREVES, no uso de suas atribuições 
legais, determina ESTABILIDADE no serviço público municipal aos 
servidores aprovados em seus respectivos estágios probatórios, 
listados no anexo desta Portaria. A Portaria de Estabilidade 
completa encontra-se, afi xada na sede da Prefeitura Municipal e 
nas diversas Secretarias Municipais. Breves-Marajó-Pará, 23 de 
janeiro de 2012.

José Antônio Azevedo Leão - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PORTARIA Nº 126/2012 

 DETERMINA ESTABILIDADE 
NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREVES, no uso de suas 
atribuições legais, determina ESTABILIDADE no serviço público 
municipal aos servidores aprovados em seus respectivos estágios 
probatórios, listados no anexo desta Portaria. A Portaria de 
Estabilidade completa encontra-se, afi xada na sede da Prefeitura 
Municipal e nas diversas Secretarias Municipais. Breves-Marajó-
Pará, 19 de março de 2012.

José Antônio Azevedo Leão 
 Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365512

PORTARIA Nº     017/2012
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS, 
usando das prerrogativas que lhe concede o artigo 14 da Lei 
Orgânica do Município; artigo 17, inciso I, artigo 19, inciso II, 
alínea “o” e artigo 20  do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Parauapebas;
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, as pessoas abaixo nominadas, classifi cadas no 
Concurso Público Municipal nº 001/2010 - CMP, para exercerem 
em caráter efetivo, os cargos e padrões de vencimentos nos 
respectivos níveis, criados pela Lei nº 4.459 de 13 de Outubro 
de 2011, conforme abaixo discriminados:
Cargo: Agente Técnico Legislativo      
1-       Herbeth Brito de Oliveira 
2-       Karpjianne Carvalho Lopes
Cargo:  Operador de Som                                                         
1-       Elione Costa da Conceição
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 Parauapebas, 12 de abril de 2012.      
José Alves de Lima

Presidente da Mesa Diretora


